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blir så mycket själ och hjärta i det när man inte bju-
der på sina fula sidor också. Det finns en scen när
vi står och borstar tänderna och vi är lite… oform-
liga alla tre, inte de snyggaste killarna som står där
– men det är sant.
Karin: Jag tycker den scenen var fantastisk. Någon
har en eltandborste och ni står där alla tre i kalsong-
erna och det är skymningen och ni bara står där. Det
är egentligen en scen som inte är viktig, den bygger
ingenting och bär inte till något men den gör något
till handlingen och finns där och är härlig.
Jonas: När man närmar sig någon med kameran så
märker man direkt om den som håller i kameran
eller den som blir filmad har garden uppe, eller står
naken. Och jag försöker vara något som liknar mig
själv. – Det tycker jag är roligt med din film Trevligt
folk också! Jag hade förutfattade meningar, för
jag har inte varit så förtjust i Filip och Fredrik. Det
finns en film som jag brukar ta som exempel på fil-
mer som jag inte tycker om, den heter något om
Vinslöv…
Karin: Plötsligt i Vinslöv.
Jonas: Ja. Jag tycker väldigt illa om den filmen. För
att det är filmarbetare från Stockholm som åker till
en mindre ort i Sverige, ser ner på och gör narr av
det de ser. ”Titta vilka löjliga människor!”, och sen
ska publiken sitta och titta på det och skratta åt
dem. Jag tycker det är ett ganska vidrigt sett att an-
vända sig av det gestaltande mediet. Jag tänkte att
Trevligt folk skulle vara lite så. Fredrik och Filip är
från den ironiska generationen och har en tendens
att skoja om folk på deras bekostnad. Men när jag
såg filmen blev jag helt avklädd, jag tyckte inte att
de var ironiska på något sätt. Jag tyckte de steg till-
baka och visade att den här filmen handlar inte om
oss, utan om de här personerna som vi följer. Till
exempel så finns det en person som det är lätt att
skoja om, han kan te sig löjlig, men istället tycker

heter Värsta språket. Jag har gjort filmer om mino-
ritetsmänniskor, som har lite med språk att göra.
Jag fick en gång positiv respons från en gammal
klasskompis som sa ”du kan ta tråkiga ämnen och
göra något kul av dem”. Det tycker jag är roligt.
Och jag har sett matprogramstrailersarna med
Haag och det var ju extremt roligt – att närma sig
ett tråkigt ämne på ett så roligt sätt. 
Karin: Alltså tror vi att de tussat ihop oss för att vi
jobbar med folkbildning, fakta, humor och vi båda
är lite innördade på språk och Sverige. Allt jag har
gjort handlar om Sverige. Vi är ungefär lika gamla
också. Men får jag gå in och dissekera din film
Trädälskaren lite?
Jonas: Ja, det får du gärna göra.
Karin: Det är en film om hur du bygger en trädkoja
i Norrland och det gör du för att komma bort från
storstadens instängdhet… Först är det den där film-
affischen som slår en med full kraft men jag blev
också väldigt glad när jag hade sett filmen, den är
väldigt fin. Den slog högt i det filosofiska taket på
ett härligt sett. 
Jonas: Men?
Karin: Nej, jag har faktiskt inga ”men”. Jag tänkte
på en grej som kan vara anledning till att vi sitter
här; att du har bilder med i din film som man nor-
malt inte har med. Det kan exempelvis vara med två
bilder på dina fötter i ett par slitna flipflops som inte
har med något att göra, likväl finns bilderna med.
Jag kan känna igen mig i att behålla bilder och
scener som man normalt inte ser i aktade filmer.
Förstår du vad jag menar? Det är verkligheten och
varför ska det inte nå duken. Känner du igen det?
Jonas: Jo, det kan jag känna igen. När jag började
jobba med mig själv i bild är det lätt att det slår en
att man är lite fåfäng. Man vill ju visa sina bästa
sidor, det är ju det hela mediabruset handlar om –
att visa sina bästa sidor – sen inser man att det inte

Jonas: Varför tro du att just vi sitter här. Du hade
ju en idé om varför?
Karin: Dem har tussat ihop oss av en anledning och
jag tror att det är för att vi jobbar med fakta och
humor. Eller tänker du inte att du gör roliga filmer?
Jonas: Jo det tänker jag, du är inte helt fel ute.
Karin: Och att vi vill någonting som är utbildnings-
mässigt med filmerna.
Jonas: Jo det kan jag hålla med om. Först var jag
lite tveksam.
Karin: Hade du hört mitt namn?
Jonas: Nja, i tv-sammanhang. De skämtar med mig
på mitt produktionsbolag om att jag är en tv-hatare.
Det är inte helt sant, men nästan. Jag slängde ut
tv:n för tio år sedan och har aldrig hakat på HBO-
trenden. Den sista tv-serien jag såg var Twin Peaks.
Då tänkte jag att det blir inte bättre än så här – jag
vill aldrig mer se en tv-serie. Det är en sanning med
modifikation, jag förstår ju att jag missar en hel del
bra grejer också. 
– Och jag har ju förstått när jag har studerat det du
har gjort att det finns bra tv, som jag missar ibland.
Det jag har varit emot är det gamla sättet att se på;
att man sitter som en soffpotatis med skelande ögon
och ser på strunt. Det var där som jag slängde ut
tv:n, jag vill inte ha den i mitt liv. Jag går in på SVT
Play om jag hört att något är bra och tittar på det. 
Karin: Men, så varför har de tussat ihop oss, du sva-
rade inte på det?
Jonas: Jag begrep inte det först, men… De har nog
sett något som inte jag sett. Vad kan de gemen-
samma nämnarna vara? Som du sa kan ju ”folk-
bildning” vara en grej …även om jag tycker det är
ett hemskt ord.
Karin: Jag tycker inte det är ett hemskt ord!
Jonas: Ok. Men vilka verktyg använder man för att
tränga igenom bruset? Ett kan vara humor. Det
andra är väl språk. Du har gjort ett program som

man jättemycket om honom och kommer nära. Jag
blev jätteberörd av filmen jag både skrattade och
grät.
Karin: Om vi ska stanna till vid scenen där du sa att
ni hade ”oformliga kroppar” och borstar tänderna;
jag skulle vilja slå ett slag för oformliga kroppar i
svensk film och tv! Man ser så mycket retuscherade
ansikten och kroppar så att jag nästan kan tycka att
det är svårt att gå ut som kvinna i den här världen
som är så retuscherad, botoxad och likformad. Där-
för var det härligt och kunna visa Patrik i Trevligt
folk som står i ett badhus och är sig själv, utan re-
tusch. I tv-serien Historieätarna är det alltid ett mo-
ment där kostymören klär Erik och Lotta, och då
går nästan alltid Erik ett steg för långt och visar sig
naken. Det har serien fått kritik för, att tittarna ska
vara tvungna att se Erik naken. Men jag vill två skit-
viktiga saker med hans nakna rumpa; dels vill jag
visa en kropp som den ser ut helt utan botox, tatue-
ringar och stora muskler. Han bara står där med en
helt vanlig kropp. Det tycker jag är fint att det når
en skärm. Sen tycker jag att Erik Haags nakna
rumpa är världens bästa portal för kunskap, för
efter det kan man komma med vilken fakta som
helst. Tittarna är helt vidöppna och mottagliga för
fakta när man har sett hans röv. Hans röv är helt
enkelt en bra portal för fakta.
Jonas: Jag förstår precis, det är intressant.
Karin: Jag vill säga: mer vanliga kroppar i film! 
Jonas: Det låter som det en verklighetslängtan du
har och som vi båda är intresserade av. 
– Nu återkommer jag till min tv-kritik: När tv:n
började introduceras till det svenska hemmet var det
som ett fönster mot verkligheten. Det var via tv:n
som vi skulle lära oss om verkligheten. Jag tycker
den helt har vänt om och när jag står på löpbandet
på gymmet och ser tv-apparater vid varje spring-
band då undrar jag om detta har något med verk-

ligheten att göra, är det inte bara fabricerade bilder? 
– Ser du mycket på tv?
Karin: Jag ser mycket på serier, HBO-serier. Jag ser
ganska lite på tv. 
– Men nu vill jag fortsätta och prata om din film!
Jag slogs väldigt positivt av att man får information
hela tiden om Linnés lapplandsresa, om att tallen är
ett aktat träd i asiatisk religion och att Eyvind
Johnson skrev en debutroman där. Det var härligt
att få all den där faktan, det kändes som om jag åt
en väldigt god måltid. Det kändes som om jag fick
in olika rätter som jag inte tröttnade på. Jag undrar
en sak? Jag tyckte mig se en Nyfiken gul-referens?
Jonas: Vadå?
Karin: Vilgot Sjömans film från 1967.
Jonas: Jag vet vilken film det är, men jag har inte
sett den.
Karin: Den är fantastisk, den är ju en slags bland-
ning av fakta och fiktion så som jag också gillar att
jobba. Då är det så att det dyker upp en intervju
med Olof Palme, som sitter utanför sitt hus, och
Vilgot Sjöman intervjuar honom. Helt plötsligt ser
man ljudkillen som sitter med en solhatt i kanvas
och så ser man hela intervjusituationen utifrån, utan-
för huset. Exakt så gjorde du med Göran Greider-
intervjun; han sitter på farstubron du backar ut och
man ser en ljudtekniker som sitter med en solhatt
och man ser den som intervjuar. Det var väldigt likt
den intervjuscenen i Nyfiken gul – är det en slump
alltså?
Jonas: Ja det är en slump, jag har aldrig sett filmen.
Men vad roligt, jag måste se den.
Karin: Att redovisa inspelningssituationen har jag
också jobbat mycket med både i film och TV. Jag
gjorde en film om Ebbe Carlsson som hette Ebbe
the movie, där redovisade vi alltid filmsituationen.
Jo det här är jag intresserad av, du har gjort inter-
vjuer med folk som jag tycker är helt suveräna. Var-

för är de intervjuerna så bra, har du telefonintervjuat
dem innan och sen sagt att ”jag vill att du säger
exakt så här”?
Jonas: Nej…
Karin: Har du intervjuat dem i tre timmar och den
där minuten vi får se blev bra?
Jonas: Haha, nej… men det är nog så att de flesta vi
intervjuade är skrivande människor och jag har insett
att människor som en gång har skrivit någonting har
alltid förmågan att komma ihåg allt de har skrivit
och direkt kan börja prata om det. Man behöver
bara ge dem några små hintar och sen ger man dem
de rätta frågorna…
Karin: Den här biskopen, till exempel, som säger om
att jämföra människor med träd: ”lägg märke till
hennes rötter och vilken rak stam, hon böjer sig inte
för vad som helst, hennes krona vänder sig mot lju-
set… och tänk hur många årsringar den människan
har, det sitter inte bara i barken – hon lever i alla sina
årsringar.” Det är så otroligt fint sagt, jag blev helt
tagen. Hur kan det bara komma ut i en intervju-
situation?
Jonas: Intervjun med Martin Lönnebo var lite speci-
ell. Det var bara jag, en fotograf och ljudteknikern.
Han bodde i Linköping och när vi åkte därifrån i
bilen var vi så tagna av mötet med honom, han var
en person med en stor själ och han hade ingen gard
uppe.
Karin: Han levde sina årsringar?
Jonas: Ja, exakt! Det var en speciell intervju.
Karin: Jag har hittat en modell för hur du gör med
alla intervjupersoner; först får de säga något, sen
drar du iväg på en utflykt där du gör något och sen
kommer du tillbaka och fortsätter prata. Du har ett
jättesäg, sen sticker du iväg och gör nästan nonsens
och då kan man slappna av igen och precis när man
är i avslappningsläge kommer du igen med fakta-
biten. Fint vävt. Man orkar ju inte höra för mycket
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fakta på en gång. Det är väldigt lagom av allt.
Jonas: Vad fint och så kul att du säger så! Jag blir
nästan generad. 
Karin: Sen plötsligt i filmen så börjar du prata om
att det här kanske blir ett ”mansprojekt”. Var du
på riktigt orolig över det, eller tänkte du att ”jag
kommer få så jävla mycket kritik om jag inte säger
det högt, så jag måste ha med det”?
Jonas: Det kommer ifrån att vi hade ganska svårt
att finansiera det här projektet, som jag tolkade ut-
ifrån ett genusperspektiv som var rådande där och
då. Vi bockade av en del negativa punkter på pro-
jekt som ska finansieras; exempelvis att det var i
Norrland, att vi var tre män och att vi skulle bygga
någonting. Det var ingen lätt situation och det kän-
des som om vi jobbade i uppförsbacke. 
– Jag förstår att det är nödvändigt att vi är tvungna
att ändra på de patriarkala kulturerna som finns
inom svensk film – vi måste höra andra röster och
det är viktigt. Jag började fundera över varför vi går
in i väggen i de här frågorna och det lockade till
självreflektion. Det började som en självmedveten-
het och att vi behövde få in det här ögat på den här
filmen.
Karin: Jag tänker mycket på det i mina produktio-
ner, i exempelvis Historieätarna är det jag som är
kvinnlig regissör och producent, redaktionen består
mest av kvinnor och idéerna kommer från kvinnor.
Jag vet inget annat program som tar upp kvinnor-
nas historia så som Historieätarna. Jag känner mig
stolt över det, det är mitt bidrag till feminismen. Att
historien inte bara ska handla om män. Sen finns
det en omvänd feminism som kritiserar serien; de
säger då exempelvis att ”sex av åtta experter var
män”, istället för att se att det är en serie om kvin-
nors historia och frigörelse. Det känns som orättvis
kritik när det är vårt huvudmål. 
Jonas: Ja, det finns vissa tendenser just nu, när man
börjar kategorisera genom matematik. Det blir trå-
kigt, trots att jag förstår att de här krafterna måste
komma.
Karin: Det känns tråkigt när våra huvudpunkter på
agendan är de här frågorna, och så kommer någon
och viftar med ett genuskort i ett felaktigt läge.
– Du, du säger i filmen att du var tvungen att bygga
ett trädhus för att få ro i själen, fick du det?
Jonas: Nej…
Karin: Vad behöver du för att få ro i själen?
Jonas: Vem vet? Jag vet inte. Jag är en orolig själ.
Karin: Varför då?
Jonas: För att jag lever i exil, i den här tiden. Det
mesta jag gör är skapat ur oro.
Karin: Där är vi totalt olika! Allt jag skapat är ut-
ifrån fullständig harmoni.
Jonas: Ja, herregud. Jag lyssnade på intervjun med
dig i Värvet och då slog det mig att det finns flera
likheter, men det finns en olikhet och det är att du
älskar det du gör ...och jag måste säga att jag inte
riktigt gör det.
Karin: Va?! Du älskar inte att jobba med film?
Jonas: Nej.
Karin: Varför gör du det då?
Jonas: Ett slags tvång.
Karin: Va?! Ifrån vem?
Jonas: Från mig själv, jag har ingen annan att skylla
på.
Karin: Gör du film som ett slags tvång?
Jonas: Ja, det kanske låter konstigt, jag har fått frå-
gan många gånger. Jag brukar föreläsa på filmsko-
lor och då frågar studenterna ”vilket ögonblick i
filmskapandet som är roligast när du jobbar med
film?”. När jag jobbar med manus, känner jag att
jag hatar att jobba med manus – det är så jävla trå-
kigt och det är det värsta jag vet. Då längtar jag till
att vi ska börja med inspelningen, det kommer bli
så skönt. Men när jag sen är på inspelning känner
jag att jag hatar inspelning. Då längtar jag till klip-
pet. Och när jag är där känner jag att jag hatar att
klippa! Och då kan jag till och med tänka tillbaka
på manusarbetet och tänka att det var roligt. Den
enda gången jag verkligen kan tycka om att jobba
med film är när jag sitter i ljudmixen. Det är där
de sista pusselbitarna faller på plats och då, när det
sitter, då kan jag ibland känna att ”det här är ju
roligt!”. Jag kan inte säga att jag älskar att jobba…
– med det jag gör!
Karin: Men herregud, jag är helt chockad! Det är ju
film du gör, hur många har du gjort?

Jonas: Typ tio.
Karin: Har du hatat alla?
Jonas: Ja.
Karin: Jag har gjort två filmer, och massor av tv-
program och har älskat alla! Man tvivlar ju på sig
själv i processen, men jag har aldrig hatat det. Jag
älskar att sitta i redigeringen.
Jonas: Ja, vi är olika på vissa plan. Jag har ett tvångs-
mässigt förhållande till idéer; när de har kommit kan
jag inte släppa dem. Sen börjar de ta form och jag
börjar tänka att ”det här är en bra idé och det här
måste jag göra…”, och det är det som är tvånget.
Sen hamnar man där i en jävla skitsituation, sömn-
depraverad, jobbar typ dygnet runt i sex veckor och
man är helt sliten. När man kommer ur det vet man
knappt vad man har varit med om, det är en konstig
zon. Jag trodde helt seriöst att jag var bipolär, det är
ju ett bipolärt beteende. Jag gick till och med igenom
en utredning, men det visade sig att jag inte var det.
Det är kreativitetens baksida.
Karin: Har du en relation? Med någon som kan
stötta dig i det eller är det någon som säger att du
borde bli trädgårdsmästare? 
Jonas: Mhm. Hon stöttar och förstår och vill ju na-
turligtvis inte att jag ska må dåligt…
Karin: Det som händer när man är i en inspelnings-
eller redigeringssituation är att man hamnar i en
bubbla med de kollegorna, och att man kan vilja
vara kvar i den bubblan istället för att komma ut till
det riktiga livet. Det kan vara ganska skönt att hänga
kvar i bubblan, för så fort man kommer ut i verkliga
livet är det ju massor av saker man måste fixa och
livet kommer ikapp. Det kan finnas oförståelse och
svartsjuka från de människor som är utanför bubb-
lan… vissa veckor med Historieätarna åker vi bort
på inspelning och då kan man nästan känna sig
otrogen på fredag kväll när man kommer hem, för
att man har haft så härligt i bubblan. Inget fysiskt
har hänt så klart, men jag känner mig otrogen mitt
liv för att jag har haft så härligt i bubblan.
Jonas: Har du någonsin hört att kreativitet kan likna
psykisk ohälsa? Om man har en stor kreativt output,
så kan man lida av psykisk ohälsa?
Karin: Något maniskt och instängt?
Jonas: Det lutar år mani ibland.
Karin: Jo, man vill ju fullfölja till sitt slut och det får
nästan kosta vad som helst…
Jonas: Min pappa exempelvis, som sällan säger
något till mig av filosofisk natur, sa en gång att ”utan
dig Jonas, skulle inte världen ta ett kliv framåt”. Oh,
vad pretentiöst!
Karin: Är du rädd för att vara pretentiös?
Jonas: Det är jag absolut inte. Roy Andersson skrev
en skrift om ”Vår tids rädsla för allvar”. Jag skulle
vilja skriva en ny skrift som skulle heta ”Vår tids
rädsla för att vara pretentiös”.
Karin: Jag känner mig jättepretentiös. Jag gör tv för
att göra världen bättre, i sin enkelhet.
Jonas: Vad är pretentiöst? Det är ju att göra något.
Det finns en stark vilja bakom ordet pretention. Nej,
jag är absolut inte rädd för att vara pretentiös.
Karin: Du sa förut att du var lite skeptiskt till Filip
och Fredrik och filmen Trevligt folk, eller att “du
hade förutfattade meningar”. Jag tycker att Filip och
Fredrik är precis som Erik Haags röv – portalen till
kunskap. Det de har gjort är en film om integration,
som kanske är ett av världens minst sexiga ämnen,
som nu har blivit ett lustfyllt och roligt ämne. De är
en så fruktansvärt bra dörröppnare. Det är nu
120.000 personer som har sett filmen Trevligt folk,
och ingen annan hade kunnat gjort en film om in-
tegration med så stor publik. Man får inte glömma
dörröppnarna.
Jonas: ”Dörröppnarna” är ett fint ord. De har en
plats i etern och den har de använt nu när de gjort
den här filmen på ett så fint sätt. Hur började det?
Karin: Det började med att Fredrik ringde mig plöts-
ligt en dag och berättade att de läst en notis om ett
somaliskt bandylag som tränas i Borlänge och som
på sikt ska tävla i Sibirien. ”Det är val i höst, låt oss
ha premiär den 6 juni så ska vi förändra Sverige inför
valet!”
Jonas: Haha!
Karin: Skrattar du nu för att du tycker att det är pre-
tentiöst?
Jonas: Nej, nej, inte alls – jag skrattar för att jag tyc-
ker att det är fint!
Karin: Ja, det var så det började. De ville få svenska

folket att tänka till innan valet. Sen hann vi inte
klart, filmen hade premiär efter valet. 
Jonas: Så kul! Fint! Jag tycker ni lyckades bra med
filmen. 
– Ofta pratar man om vilka det är som är sverige-
demokrater och kommer fram till att det är obegå-
vade människor på landsbygden. Sen finns det
eldsjälar på landsbygden som ser invandrare som en
tillgång i utflyttade bygder och tar emot invandrare
med öppna armar och ser det som en tillgång och att
det kommer ny energi till bygden.
Karin: Och nu ska du säga en scen som du tyckte om
och en scen som du inte tyckte om i Trevligt folk?
Jonas: Det finns nästan ingen scen som jag inte tyc-
ker om. Det var EN scen, där Filip eller Fredrik
pratade om att de gillar människor, som kommer för
sent. Då kändes det som att nu börjar det handla
om er här – det är den enda scenen jag klippt bort.
Annars tycker jag att den är full med fantastiska sce-
ner. Väldigt snygg också. Väldigt snyggt foto och
fantastiska bilder. Jag var helnöjd! 
Karin: Men du, är det så att du började dokumentärt
men att du har gått över till fiktion?
Jonas: Nej, jag vill inte säga så, jag tycket att jag har
båda strömningarna i mig.
Karin: Men av dina tio filmer, vad är proportionerna
där? 
Jonas: Jag började ju i gränslandet mellan fiktion och
dokumentär, Kalven och friheten är ju ingen doku-
mentär, även fast alla tror det. Det är en fejk-doku-
mentär. 
Karin: Är det?! 
Jonas: Ja, den är helt… eller, visst den har verklig-
hetsbakgrund, men den är oerhört påhittad. För då
var jag inne i nån sån här autentisk period, att det
ska kännas på riktigt, vara verkligt! Och sen så leds-
nade jag på det och gick mot det mer überfiktiva…
men jag har inte lämnat dokumentären alls. Jag hål-
ler på att jobba med en dokumentär just nu. 
Karin: Vad gör du nu då? 
Jonas: Jag håller på att göra en dokumentärfilm om
Per-Olof Sundman. Han var ju den första som skrev
om André-expeditionen. Jag började intressera mig
för honom som författare. Jag skulle vilja göra
någon K-Special-dokumentär eller nåt om honom.
Så jag har absolut inte lämnat dokumentärvärlden.  
Karin: Och hur blir dina filmer finansierade? 
Jonas: De vanliga vägarna. 
Karin: Men jag vet inte vilka det är?
Jonas: SFI, någon regional filmpool, som då nästan
alltid blir Filmpool Nord i och med att det är där jag
filmar och det är där jag kommer ifrån... I det här
fallet så är det Filmpool Jämtland faktiskt, och så sen
om man har tur, SVT och med lite andra skattefinan-
sierade tjänster…
– Hur kom det sig att du började arbeta med film
och rörliga bilder? 
Karin: Jag har alltid trott att jag ska bli journalist.
Det har jag trott sen gymnasiet. Sen blev jag ju, av
nån konstig slump, headhuntad i Kungsträdgården
och blev programledare när jag var 22 år. 
Jonas: Okej?
Karin: Det var en jobbig erfarenhet för mig. Och ett
jobbigt år. Och då tänkte jag så här: ”okej, media i
all ära, men nog fan kan det göras annorlunda!”. Så
då började jag utbilda mig; läste på filmskolor och
poppius journalistskola, Stockholms filmskola och
Dramatiska Institutets producentutbildning. 
Jonas: Ja, du gick där! Jaha. 
Karin: Ja, och sen så började jag göra tv. Och sen
blev det film… också. 
Jonas: Ser du nån skillnad i arbetet mellan tv och
film? 
Karin: Ja, det finns massor av skillnader och massor
av likheter. Jag försöker få de världarna att vara så…
att flyta ihop. I tv-programmen drar jag ju in massor
av filmiska element; den bästa fotografen, jättevac-
kert foto, vacker redigering, dramaturgi… och sen
så tycker jag också att filmen kan låna lite av tevens
lätthet. För det ÄR faktiskt en lätthet att göra tv. Det
krävs inte åratal av planering utan man kan bara
sticka ut. 
Jonas: Men finns det en tv-publik och en filmpublik? 
Karin: Nej. Nej, det tycker jag inte. Eller det finns
det säkert, men jag vill bara göra bra grejer, oavsett
plattform. Så jag skiter lite i publiken.
Jonas: Du tänker inte ”hur ska folk se det här”? 
Karin: Nej. Gör du det? 
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Jonas: Till hösten.
Karin: Till hösten?!
Jonas: Ja. 
Karin: Varför dröjer det enda till hösten? 
Jonas: Därför att vi nyss blev klara och vi har en
sommar, du vet, som inte är så biofräsig och…
Karin: Och har du då nån strategi av typen Erik
Haags röv som gör att den kommer nå ut? Eller
Fredrik och Filip? 
Jonas: Haha, nej det kan jag inte säga att jag har.
Men vi har en så otroligt säljande titel, det är väl
det… haha. Nej, jag vet inte. Jag har ingen strategi,
vi får se vart det landar. 
Karin: Varför är den svartvit? 
Jonas: Det finns flera skäl till varför den är svartvit.
Dels så är det ju en film som handlar om romer och
romer är ju vanligtvis porträtterade som färgstarka.
Som någonting så färgglatt och annorlunda från det
vi svenskar är. Och det jag ville var att få någon
slags neutralitet. Det handlar ju om romer som reser
genom Sverige och jag ville att alla ska vara lika
färglösa. Det finns något jämlikt över det. Det var
det ena. Det andra är att jag är väldigt förtjust i den
svartvita estetiken, att jag tycker det är snyggt. Och
dessutom; nu gör vi en väldigt smal långfilm här om
romer – låt oss löpa hela linan ut nu och göra den
svartvit, när vi nu ändå har chansen! Hehe. Ja, så
var det det. 
Karin: Har du råkat se en film som heter I fjol i
Marienbad?  
Jonas: Ja, gud ja. 
Karin: Jag såg den på filmvetenskapen och jag
minns att det var en av de första svartvita upplevel-
serna jag hade. Att den var så jävla vacker i sitt
svartvita foto. 
Jonas: Ja. Jag är jätteförtjust i gammal svartvit film.
Karin: Ja. Och sen så är det då att varje scen är bara
en inställning. Rakt upp och ner. Blev du inte knäckt
av det arbetssättet efter ett tag? Eller blev du liksom
uppmuntrad? 
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Jonas: Jag tycker om det arbetssättet. Vi hade ju ett
genomsnitt på tre scener per dag, som då var tre bil-
der. Tre inställningar per dag. Och det fanns så oer-
hört mycket tid att jobba på att vara noggrann,
nästan till gränsen av perfektionism. Ingen i teamet
ska känna att ”äsch, där var en slarvigt tagen bild”,
eller ”nu är det efter lunch och vi har 23 inställ-
ningar kvar och nu börjar vi slarva”.
Karin: Men då repar ni massor av gånger och sen
spelar ni in? Eller spelar ni in massor av gånger? 
Jonas: Vi ljussätter i sjutusen evigheter och sen har
vi lite repetitioner och sen filmar vi och sen gör vi
det i regel på fem tagningar. 
Karin: Du, jag vill att du ska börja odla nån gim-
mick inför försäljningen av din film!
Jonas: Haha, okej… vadå?
Karin: Jag vet inte. Börja med kravatt, eller gå
omkring på stan med frack, eller… du måste börja
odla nån myt om dig själv!
Jonas: Okej…
Karin: Vad?
Jonas: Jag vet inte. Myten om mig själv?
Karin: Ja. Jag vill att du ska bli lika stark som film-
affischen i motljus. 
Jonas: Haha. Det låter bra…
Karin: Att det är liksom ”livsnjutaren Jonas gör ny
film”… eller livshataren Jonas gör ny film!?
Jonas: Haha. Du kanske vill producera min nästa
film? 
Karin: Jag är en urdålig producent. Men jag är en
ganska bra redaktör.
Jonas: Okej. Men kan du inte fråga mig någon
fråga…
Karin: Ja! Berätta när du började arbeta med film
och rörliga bilder! 
Jonas: Jag var lite av en late starter. Jag tyckte ju om
att skriva. Jag började med att novellskriva när jag
på gymnasiet eller nåt sånt, och var intresserad av
ordet. Och så var jag intresserad av stillbildsfoto-
grafi. Och sen ville jag egentligen bli arkitekt, det
var mitt första yrkesval. Så jag hade en livskris när
jag sökte arkitektutbildningen på KTH och så sökte
jag också till filmhögskolan i Göteborg, och kom in
på båda! ”Men gud vad ska jag göra” kände jag tills
jag kom på att ”film – här får jag in bild, ord, ljud,
musik och även dom arkitektoniska elementen!”.
Så, så blev det och då gick jag filmhögskolan, där
jag började när jag var 26…
Karin: Vilken skola var det sa du?
Jonas: Filmhögskolan i Göteborg. Och sen blev jag
hooked. Fast inte av lust då, som jag sa tidigare. 
Karin: Utan av?
Jonas: Tvång! Hehe…
Karin: Haha. Du är en mycket, mycket sjuk männi-
ska.
Jonas: Mycket sjuk. Du då, berätta mer! Om din
bakgrund längre tillbaka i tiden!
Karin: Jaha. Ja… Jag är uppvuxen i en fungerande
familj. Det känns som att det är ganska få som är,
det känns som du också är det, med mormor och
hela faderuttan. Så jag gillar ju släkt. Haha. Och
min släkt, framförallt på min pappas sida, har hållit
ihop för vi har ett hus att återkomma till. Och om
det finns en fysisk plats så är det ganska lätt att
hålla ihop en släkt. Och vi har den här platsen. Så
jag har vuxit upp i kollektiv med mina kusiner.
Jonas: Vilken är platsen? 
Karin: Det är 40 minuter här ifrån, mot Botkyrka,
Beateberg heter det. Där har vi haft en bondgård.
Och vi har hämtat mjölk barfota i lagården. Och vi
har lagat mat på scheman och vi… det var jätte-
konstigt vi hade inte dammsugare när jag var liten,
då stod det vem som skulle sopa varje dag. Då so-
pade man, diskade – vi hade inte diskmaskin – häm-
tade mjölk, städade… och det gjordes efter ett litet
schema. Så jag växte upp med mina kusiner och jag
lärde mig att kommunicera med yngre, äldre och
vuxna. Äldre kusiner tog hand om yngre. Det här
slår an nåt hos dig?
Jonas: Jag tycker det här är mycket intressant! 
Karin: Varför?
Jonas: För att det här är, tror jag, också är en sån
här likhet, brobyggare, som vi har. Den första Af
Klintberg som jag kom i kontakt med var ju din far. 
Karin: Mhm?
Jonas: Via hans böcker. Du vet folklivsforskaren,
traditionsmaestron. Och som jag hör dig också
säga; om att stå med en fot i det gamla Sverige, det

som är två generationer bort, och hur var Sverige
då? Hur levde vi då? Där känner jag en stor likhet. 
Karin: Det tycker jag att jag såg i Trädälskaren. Att
du rotade i det gamla för att förstå idag. 
Jonas: Ja! Ja, absolut. Så är det. Absolut. Det är typ
allt jag håller på med. …och det är ju inte så fint
idag, att göra det.
Karin: Jo. 
Jonas: Tycker du det? Mycket av konstvärlden idag
har ju handlat om att rata allt som var förr. Att det
inte finns värde i det, ”låt oss inte vara sentimentala
och skit i det som har varit och fokusera på nuet”.
Det tycker jag är postmodernismen.
Karin: Ja, men jag tycker att som filmskapare så har
jag aldrig känt att jag, eller vi, har stått i opposition
med det som har varit, utan tvärtom så hämtar man
så mycket referenser. 
– Jag skulle ju vilja säga att din Sophelikoptern är
en kärleksförklaring till Roy Andersson. Du kanske
inte håller med om det? Kärlek är kanske ett för
starkt ord, men inspiration… 
Jonas: Jag tycker att det är inspiration av min mor-
mor och hennes tid och kultur. Där plötsligt en
väggklocka är någonting väldigt centralt och livs-
viktigt. Och ett arvegods!
Karin: Mormodern i din nya film bor i Per-Albin
Hansson-huset. Varför gör hon det? 
Jonas: Jag tycker att Ålstensgatan, det här Per-Albin
Hansson-området, var en sån bra symbol för en viss
likriktning som fanns inom folkhemsbygget. Det är
ju en jättefin tanke, alla ska ha det bra, att alla ska
ha samma nivå på sin levnadsstandard. Men kon-
sekvenserna av det blev ju att allt blev konformt.
Det är väl det som jag tycker är baksidan med folk-
hemstanken. 
Karin: Det fanns en annan baksida, som var att alla
inte var välkomna i folkhemsbygget…
Jonas: Absolut!
Karin: Egentligen var det bara vita arier som ingick
i folkhemsbygget. – Och Ålstensgatan, själva Per-
Albins hus…
Jonas: …Ser ju annorlunda ut!
Karin: Ja, ser annorlunda ut! Från framsidan ser det
ut som de andra husen, men sen har han ett mycket
större hus än alla andra. Vad är det för liktänkande? 
Jonas: Visst är det knäppt? Men kul att du har no-
terat det här! Det är inte så många som gör. 
Karin: Kul att du har noterat det! Det är det inte
många som gör.
Jonas: Haha, nej.
Karin: Jag tycker att verkligheten kick ass mer än
fiktionen. För att det som händer i verkligheten är
så knäppt att man alltid inte hade trott på det i fik-
tionen. 
– Jag gjorde ju en film om Ebbe Karlsson, som letar
efter Palmes mördare, och han gjorde ju så knäppa
saker att man inte hade trott på dem om det hade
varit ett skrivet manus. Då hade ju nån sagt på
vägen: ”Sluta, man hade aldrig trott… så långt kan
ingen människa gå! Det är inte trovärdigt.” Jag tyc-
ker att verkligheten är liksom cool på det sättet. 
Jonas: Den överträffar dikten.
Karin: Ja. Och det är därför som, i det här bruset…
jag ser mycket serier och anledningen till att The
Wire blir en succéserie är att den bygger på verkliga
händelser. The Jinx, gud, har du sett den?   
Jonas: Nej.
Karin: Ah! Du måste se den!
Jonas: Nämen som jag sa, den sista serien jag såg
var Twin Peaks. 
Karin: Ja, men res upp dig då och börja se på några
serier! The Jinx är ju en serie om en massmördare i
USA som heter Robert… det är en serie som är tal-
king heads, en intervjuserie med honom. Och den
är så ball bara för att den är på riktigt. The Jinx.  
Jonas: The Jinx.
Karin: Mental note. 
– Vad vill du att publiken ska ta med av dina filmer?
Vad vill du att publiken ska ta med av Sophelikop-
tern? 
Jonas: Jag tycker om när man läser någonting eller
ser någonting eller…så tycker jag om att lämna lite
splitter i huvudet. Vad var det jag just såg? Att det
inte är helt klart. Man ska ha någonting att prata
om efteråt. Vad var det vi just såg? Vad var det vi
just läste? Det är inte helt klart utan vi måste börja
diskutera vad det var. Och det tycker jag är behåll-
ningen. Dokumentären som jag ville göra om Per

Olof Sundman var en eye opener för mig, för jag
började läsa hans noveller. Och när man läser hans
noveller så lämnar de en alltid i sticket efteråt. Jag
tycker om det uttrycket: ”Vad handlade det om,
egentligen?” Det måste vara nåt annat. Där är man
nåt slags postmodernistiskt barn, att inte leverera
färdiga paket till folk. Själv då?
Karin: Jag hoppas att Trevligt Folk ska väcka dia-
log. Redan i Borlänge så började ju folk prata med
varandra om det där bandyprojektet.  Och sen när
det blir en film så pratar man ju om filmen om ban-
dyprojektet. Att man bara börjar prata om integra-
tion, i kretsar där man inte brukar prata om
integration. 
Jonas: Och vad gör du härnäst?
Karin: Jag regisserar årets julkalender. 
Jonas: Lägg av! 
Karin: Ja!
Jonas: Det är ju ett skitstort projekt!
Karin: 24 avsnitt svensk historia. 
Jonas: Julkalendern! 
Karin: Ja. Vi börjar år 1015 i vikingatid, och sen rör
vi oss framåt i historien. 24 avsnitt senare har vi
kommit fram till 2015. Det här är nån form av av-
knoppning av Historieätarna. I Historieätarna var
det ju en man och en kvinna som reste i tiden och
åt igenom epokernas mat, och nu är det en familj
som får en historisk epok för en dag och testar livet
där och då. De får leva en dag i en svunnen tid och
äta den tidens mat. 
Jonas: Jesus! Vem har skrivit? 
Karin: Nej, vi är en redaktion, vi skriver inte så
mycket manus, vi skriver någon form av hållhakar.
Sen improviserar vi ganska mycket. 
Jonas: Vad kul! Jag har alltid velat göra en julkalen-
der! Jag tycker det är ett otroligt fint koncept. Vil-
ken är din favoritjulkalender? 
Karin: Jag måste svara Trolltider på det.  
Jonas: Jaha. Vet du vilken min är? 
Karin: Sunes jul?
Jonas: Hahaha, gud vilket bra intryck jag har gjort!
Nej. Julens hjältar. Vet du vilken det är? Hammar-
byhunden, de här leksakerna som hamnar i soprum-
met... 
Karin: Är det en julkalender?
Jonas: Det är en julkalender. Den kom sent och jag
var så förtjust i den. Jag vet inte vilka det är som
har gjort den, men jag tyckte den var så fin och den
var dramaturgiskt on the money. Den handlar om
ett antal julleksaker, som ska hamna i julgranen men
hamnar i soprummet. Och de vill upp till julgranen
igen. Jag tyckte den var jättefin. Jag ska skriva en
julkalender nån gång, jag lovar. 
Karin: Det här vi gör är ett vansinnesprojekt för att
vi gör inte en historia uppdelat på 24 episoder, utan
vi gör 24 olika historier i 24 olika tider på 24 olika
platser i 24 olika kostymer. Så vi börjar om från
början 24 gånger. Det är jordens forskningsupp-
drag, det är ju historieforskning. Men så måste man
ju hitta på 24 historier, som kan ha hänt på 1300-
talet, 1400-talet, 1500-talet, 1600-talet… Vi har
spelat in 17 avsnitt.
Jonas: Ni har kommit så långt?
Karin: Ja. Det är tusen år och fyra årstider. 
Jonas: Bränner du ut dig ibland? 
Karin: Ja, det gör jag. Gör du det?
Jonas: Ja. Absolut. That’s my middle name. 
Karin: Men jag har ju barn så nu är det svårare att
bränna ut mig, för att varannan vecka så hämtar jag
klockan fyra. 
Jonas: Då har du ett visst ansvar, en viss struktur.
Karin: Ja. Att jobba med tv och film… det är bara
att acceptera att det aldrig är nine to five, utan det
är en livsuppgift. Men jag har ju fysiska åkommor
med tryck över bröstet och lite svårare att andas när
jag har mycket att göra. För små budgetar för stora
ambitioner. 
– Har du nåt drömprojekt? 
Jonas: Drömprojekt? 
Karin: Nej, just det, du bara hatar alla.
Jonas: Nej, nej – jag har ett drömprojekt! Jag skulle
vilja göra en tv-serie, en timma i tre avsnitt. Jag vet
inte huruvida det finns i tv-fönstret det formatet
längre... 
Karin: Jo det låter väl rimligt. 
Jonas: Jag skulle vilja göra det. Och så skulle jag
vilja göra det om poliser eller brandmän… de yr-
kena är så otroligt fel gestaltade i tv-världen just nu.

Jag är lite partisk, min sambo jobbar som polis och
själv går jag en brandmansutbildning…
Karin: Gör du?!
Jonas: På sidan om när jag filmar. 
Karin: Varför gör du det?
Jonas: För att snart kommer jag att hata det här så
mycket att jag kommer sluta med det. 
Karin: Så du fnös när jag sa frågade om din partner
tyckte att du skulle bli trädgårdsmästare – men du
läser till brandman!? 
Jonas: Fnös jag? Det var inte meningen!
Karin: Har du presenterat det här tv-projektet för
nån? 
Jonas: Nej. Det är för tidigt än. 
Karin: Hur funkar det då, har du ett produktions-
bolag som du arbetar med? 
Jonas: Ja.
Karin: Som alltid är samma?
Jonas: Jag har jobbat med ett produktionsbolag som
heter Bob Film nu de närmaste åren. Så det är dem
jag presenterar mina idéer för. Men just nu är det
en idé som är på ett för tidigt stadium. 
Karin: Och varför just Bob Film? 
Jonas: Jag tror det var Ford, den gamla ameri-
kanska regissören, som sa så här: ”Make one for
them, make one for yourself.” Och jag tyckte att de
hade en bra balans mellan dels kommersiellt drivna
projekt och dels arthouse-projekt. Och det var där-
för jag vände mig till dem. 
– Och du då? Framtida drömprojekt? 
Karin: Grejen är att jag tycker alltid att jag är mitt
i drömprojektet. Och det tycker jag nu också, fast
det är jätteslitigt att göra den här julkalendern. Vi
spelar också in, precis som med Historieätarna,
måndag till fredag med väldigt långa dagar, och jag
är så trött på fredagskvällen att jag kan sova till sön-
dag för att det är så jävla tungt. Supertungt. En tv-
budget fast man gör ett dramaprojekt. Men jag
tycker att det här är skitroligt. 

Jonas: Jag har nog varit lite… ”filmsnobbig”. Alltså
så att jag, när jag har tänkt hur man ska se det här,
så tycker jag att det finns någonting fint med att
man aktivt har gått till ett rum, sätter sig ner och
ser det hela tiden ut och gör det koncentrerat. I ett
mörkt rum med en stor duk…
Karin: Du har tyckt att tv känns lite fult och film
känns lite fint?
Jonas: Nja…
Karin: För det har jag aldrig känt.
Jonas: Nej. Nej, men jag skulle nog inte säga det rik-
tigt så. Men jag brukar ta mina föräldrar som en
bra referenspublik. Att ibland så kan jag komma
hem till dem och vilja att vi ska se en film tillsam-
mans: ”nu ser vi den här filmen!”, och så sätter jag
på en DVD och så går det bara några minuter så;
”jäsp, ska vi inte ha kaffe?!” eller så ringer mormor;
”nämen hej…” och så kommer hunden; ”nu måste
hunden ut och kissa”… och så, du vet. Och jag kän-
ner att ”men gud, jag vill att ni ser på det här kon-
centrerat från början till slut!”. Och det är det jag
menar; att tv-fönstret kan tendera att bli ett passivt
fönster där man sitter och håller på med allt möjligt. 
Karin: Medan man gör nåt annat…
Jonas: Ja, medan man gör nåt annat. Och det är väl
därför jag har varit lite mera intresserad av film-
fönstret.
Karin: Ja, jag förstår.
– Om jag gör ett tv-program så bygger jag ju det
programmet som om man suttit stilla och tyst. För
annars så missar man ju saker. 
Jonas: Ja. Jag tror det var Peter Greenway som sa
”filmen är död” – det finns ju hur många som helst
som har sagt ”den dog” – men han hade ett datum
på 80-talet nån gång, när fjärrkontrollen introduce-
rades. Just det där zappandet mellan bildfönstren
tycker jag är fruktansvärt. 
Karin: Hm. 
– Men nu har du gjort en film som heter Sopheli-
koptern? Som ska upp på bio. När har den premiär?


